- 1 -

达州市中医药学会文件

达市中医药学会〔2025〕14号

达州市中医药学会
关于开展采用骨痛灵酊中西医结合治疗骨骼肌

肉慢性疼痛专项课题申报的通知

各有关单位：

为推进中医药现代化研究，探索中西医结合治疗慢性疼痛的

优化方案，现开展采用骨痛灵酊中西医结合治疗骨骼肌肉慢性疼

痛专项科研课题申报工作。现将有关事项通知如下。

一、申报要求

（一）课题申报单位要求

1.课题申报单位包括课题牵头单位和课题合作单位。

- 2 -

2.课题牵头单位应是注册地在四川省境内，具有独立法人资

格的科研院所、高等院校、企业和医疗卫生机构等单位。

3.课题合作单位应为达州市境内注册的具有独立法人资格

的科研院所、高等院校、医疗卫生机构和其他具备科技服务能力

的企业及单位。

4.课题申报单位应对申报材料的真实性负责。发现申报材料

造假，申报课题不予立项，课题申报单位纳入科研失信记录。

5.多家单位联合申报课题，应签订该课题合作协议（加盖法

人单位公章），联合申报协议应明确各自承担的课题任务、知识

产权归属、课题经费划分等内容，切实保障课题实施效果，并作

为申报书附件材料。

6.企业牵头申报课题的，其自筹资金与申请经费的比例不低

于 1:1，并需提供自筹能力相关支撑材料（电子税务局下载的 2024

年企业财务报表），财务数据涉密的单位除外。事业单位配套资

金不作要求。

7.课题申报单位诚信状况良好，无逾期仍未完成课题验收情

形，无在惩戒执行期内的科研失信行为记录和相关社会领域信用

“黑名单”记录。

8.达州市申报单位为市中医药学会会员单位。

（二）课题申报人要求

1.课题申报人包括课题负责人和课题参与人。

2.课题负责人应为该课题主体研究思路的提出者和实际主

- 3 -

持研究的人员，具有扎实的研究基础，并从事相关研究工作 2年

以上。各级国家机关的公务人员（包括行使科技计划管理职能的

其他人员）不得申报。

3.课题负责人原则上应为牵头单位人员。

4.课题负责人条件须有中医药类中级及以上职称或硕士研

究生及以上学历。

5.每个负责人限申报 1 项（作为非负责人参与其他课题不

限）。

（三）其他要求

1.申报课题应严格按申报通知要求，提供满足相关附件材

料。

2.课题执行期从 2025年 9月至 2027年 9月，执行年限一般

为 2年。

3.课题申报单位及课题申报人应严格遵守科研伦理相关规

定。

二、申报流程

课题申报书由课题负责人填写，申报单位根据相关要求对课

题申报书进行审核及伦理评审，审核通过后报市中医药学会。

申报单位提交以下申报材料：经审核加盖公章的课题申报

书；事业单位法人证书或企业营业执照、课题负责人的技术职称

证书等相关资质证明材料；企业需提供财务管理制度、经会计师

事务所审计的上年度财务报表、课题配套资金承诺、自筹资金证

- 5 -

达州市中医药学会

专项课题申报书

项目名称：

申报单位：

项目负责人：

联系电话：

项目起止时间：

- 6 -

填 报 说 明

1.课题负责人填写申报书，应实事求是，表述明确。外来语

要同时用原文和中文表达，第一次出现的缩略词，须注明全称。

2.各级党政机关原则上不得作为课题申报单位。

3.课题任务定位准确，指标明确、可考核。

4.相关材料按申报通知要求报送。

- 7 -

基本情况表

课题名称

申报单位情况

单位名称 单位性质

联系人 联系电话

负责人情况

姓 名 性 别 出生年月

职 称 最高学历 学 位

联系人 联系电话

项目预期

成果形式

论文 著作 研究报告 技术标准 新方法 新理论 专利

认证、许可 其他

立项依据及省内外研究现状

1.立项依据（不超过 500字）：

- 8 -

2.省内外研究现状（不超过 500 字）：

3.现有研究工作基础（不超过 500字）：

- 9 -

总体目标、研究内容和研究方案

1.总体目标（不超过 200字）：

2.研究内容（不超过 200字）：

3.研究方案（不超过 500字）：

- 10 -

实施计划

- 11 -

课题预算总表 （单位：万元）

经费来源 经费预算

科目 预算数 科目 金额 备注

1.申请专项经费 （一）直接费用

2.自筹经费小计 1.设备费

（1）申请单位匹配 （1）购置设备费

（2）其他单位匹配 （2）试制设备费

（3）企业匹配 （3）设备改造与租赁费

（4）其他来源 2.业务费

3.劳务费

（二）间接费用

其中：绩效支出

经费来源预算合计 经费支出预算合计

注：1 设备费主要列支项目实施过程中购置或试制专用仪器设备，对现有仪器设备进行升级改造，

以及租赁使用外单位仪器设备而发生的费用。计算类仪器设备和软件工具可在设备费科目列支。

2.业务费主要列支项目实施过程中消耗的各种材料、辅助材料等低值易耗品的采购、运输、装卸、

整理等费用，发生的测试化验加工、燃料动力、出版/文献/信息传播/知识产权事务、会议/差旅/

国际合作交流等费用，以及其他相关支出。

3.劳务费主要列支项目实施过程中支付给参与项目的研究生、博士后、访问学者和项目聘用的研

究人员、科研辅助人员等的劳务性费用：以及支付给临时聘请的咨询专家的费用等。

4.课题总经费=经费来源预算合计=经费支出预算合计。

- 12 -

主要研究人员情况

姓名 性别 学历 职称/职务 从事专业 所在单位

- 13 -

课题负责人承诺

（需在所有□内打“√”）

□我保证申请书内容及附件材料的真实性、完整性、准确性。若填

报失实、附件失真和违反规定，本人将承担全部责任。

□我保证立项后将率团队在课题规定执行期内严格按照要求完成本

课题。

承诺人：

年 月 日

课题申报单位承诺

（需在所有□内打“√”）

□此申请书内容真实可靠，同意申请达州市中医药学会专项课题。

□我单位愿为本课题开展提供相关工作条件。

□我单位承诺自筹资金与申请经费的比例不低于 1:1（企业申报或牵

头）。

（盖章）

年 月 日

- 14 -

达州市中医药学会 2025年 9月 3日印发